

“प्रश्नपत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य है।”
“QUESTION PAPER MUST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWER BOOK.”

मई, 2016

May, 2016

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा

मरीन कारगो बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS

MARINE CARGO INSURANCE

समय: 3 घंटे

[Time : 3 Hours]

S-03

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--

(कुल अंक : 100)

[Total Marks: 100]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 10 के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

किसी प्रश्न के हिन्दी अनुवाद में यदि कोई विवाद या त्रुटि हो तो ऐसी स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही सही मान्य होगा।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory.

All other questions carries 12 marks each.

In case of dispute in respect of Hindi translation of question, the English version shall be valid.

प्र. 1	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन का वर्णन कीजिए	Marks प्रत्येक 4
	<ul style="list-style-type: none"> क) विफलीकरण योग्य या आकस्मिक हित ख) आसन्न कारण का सिद्धांत ग) एफएएस और सीपीटी इंकोटर्म्स में अंतर घ) लॉयड्स की भूमिका 	
Q.1.	Describe any three of the following :	4 each
	<ul style="list-style-type: none"> a) Defeasible or Contingent Interest b) Principle of Proximate Cause c) Difference between FAS and CPT INCOTERMS d) Role of Lloyds 	
प्र. 2	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए।	प्रत्येक 4
	<ul style="list-style-type: none"> क) प्रस्थापन और अंशदान का सिद्धांत ख) कंटेनरीकरण ग) इंस्टिट्यूट प्रतिस्थापन क्लॉज घ) वर्धित मूल्य बीमा क्लॉज 	
Q.2.	Explain any three of the following :	4 each
	<ul style="list-style-type: none"> a) Principle of Subrogation & Contribution b) Containerization c) Institute Replacement Clause d) Increased Value Insurance Clause 	

प्र. 3	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए क) लॉयड्स की मूल्य वर्धित सेवाएं ख) मरीन देयताएं ग) जेटिसन घ) सामान्य औसत	प्रत्येक 4
Q.3.	Describe briefly any three of the following :	4 each
	a) Value added services of Lloyds b) Marine Liabilities c) Jettison d) General Average	
प्र. 4	निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। क) इंकोटर्म्स २०१० के समूह 'डी' में किये गये परिवर्तन ख) इंस्ट्र्यूट युद्ध क्लॉजों के अंतर्गत अपवर्जन ग) इंस्ट्र्यूट फ्रोजन फूड क्लॉज	प्रत्येक 6
Q.4.	Write short notes on any two of the following:	6 each
	a) Changes made to Group 'D' of INCOTERMS 2010 b) Exclusions under Institute War Clauses c) Institute Frozen Food Clauses	
प्र. 5	आईटीसी-ए, आईटीसी-बी एवं आईटीसी-सी के जोखिम क्लॉज का वर्णन कीजिए.	12
Q.5.	Explain risk clause of ITC-A, ITC-B, & ITC-C.	12
प्र. 6	इंस्ट्र्यूट हडताल क्लॉज (कार्गो) के अंतर्गत आने वाले अपवर्जनों का वर्णन कीजिए.	12
Q.6.	Explain the exclusions under Institute Strike Clause (Cargo).	12
प्र. 7	आईसीसी-ए, बी एवं सी क्लॉजों के अंतर्गत आने वाले सामान्य अपवर्जनों को सूचीबद्ध कीजिए. आईसीसी १९८२ और २००९ क्लॉजों के सामान्य अपवर्जनों के बीच के प्रमुख अंतरों के बारे में भी चर्चा कीजिए.	12
Q.7.	List down general exclusions under ICC-A, B & C clauses. Also discuss key difference in general exclusions between ICC 1982 and 2009 clauses.	12

प्र. 8	मरीन कार्गो बीमा के बीमांकन में प्रयुक्त प्रमुख कारकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।	12
Q.8.	Explain in detail the key factors in underwriting of Marine Cargo Insurance.	12
प्र. 9	निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए- क) वह कौन सा अंतर्राष्ट्रीय संगठन है जिसने इंकोटर्म्स को परिभाषित किया और कैसे? ख) इंस्ट्रिट्यूट थोक तेल क्लॉजों के तहत अवधि क्लॉज ग) वर्गीकरण सोसायटियों की भूमिका	प्रत्येक 6
Q.9.	Briefly discuss any two of the following	6 each
	a) Which International organization defined INCOTERMS and how? b) Duration clause Institute Bulk Oil Clauses c) Role of Classification Societies	
प्र. 10	मरीन बीमा अधिनियम, १९६३ से संबंधित निविष्टियां लेते हुए मरीन बीमा के अंतर्गत "वारंटियों" की परिभाषा दीजिए।	16
Q.10.	Define 'Warranties' under marine insurance with relevant inputs from Marine Insurance Act 1963.	16

समाप्त - End